---

*militantis ecclesiae forent domini temporales, qui debent esse vicarii deitatis. [...] Tercia autem pars militantis ecclesiae sunt vulgares qui in operarios, mercantes et iconomos multipliciter sunt divisi.*

<sup>58</sup> Vid. *Id.*, *Dialogus*, c. 34.

<sup>59</sup> *Id.*, *Dialogus*, c. 2, p. 3: *Correspondenter ad vitas et officia istarum trium parcium ordenavi illis regulas vivendi, ne in suis officiis confundantur.*

<sup>60</sup> Vid. *Id.*, *Dialogus*, c. 35, p. 82: *Olym enim fuit notum ut fides quod Christus fuit homo pauperrimus, et virtute sui mandati apostoli et discipuli consequentes, qui omnes seculare dominium tanquam magis periculosum fuerant detestati.*

<sup>61</sup> Vid. *Id.*, *Dialogus*, c. 36, p. 84.

<sup>62</sup> *Id.*, *Dialogus*, c. 35, p. 82: *Sic enim apostoli elegerunt septem diaconos qui eos a mensarum ministerio excusarunt et ad predicacionem evangelii et orationem ac contemplationem, que est officium alcius, libertarunt.*

demás ocupaciones que el mismo Señor unió al sacerdocio. Este engaño hace que la Iglesia esté en pecado y que una gran parte de los que la constituyen se convierta en miembro del diablo.<sup>63</sup> Para nuestro pensador, todos aquellos que venden beneficios eclesiásticos o letras de comunidad o de mérito mercadean con el diablo y, por lo tanto, blasfeman contra Dios, ya que venden lo que es propiedad divina.<sup>64</sup> El sacerdote puede, lícitamente, comerciar con su trabajo corporal y con mercancías materiales; ahora bien, vender su plegaria o su mérito es contrario a la razón, ya que el valor de su plegaria o de su mérito, por encima de su posesión, pertenece a Dios.<sup>65</sup> Si el sacerdote quiere evitar la blasfemia, tendrá que dejar claro que sólo pretende recibir alimentos y manutención como limosna, a lo que corresponderá con su trabajo, de orden totalmente espiritual.<sup>66</sup> Wycliffe indicará que las limosnas aceptadas por él no son suyas, sino de Dios y del pueblo.<sup>67</sup>

Seguidor de Wycliffe, Jan Hus también predicará la reforma de la Iglesia, hecho que le llevará a la condena y a la posterior ejecución.<sup>68</sup> Para este reformador checo, los sacerdotes se habían apartado del mandamiento de Cristo y habían tergiversado su mensaje, obligando a pagar diezmos e impuestos a los pobres, cuando tendrían que haber sido ellos los predispuestos a ceder ayuda.<sup>69</sup> Hus considera necesario que los sacerdotes

---

<sup>63</sup> *Id.* *Dialogus*, c. 35, p. 83: *Et totum istud est falsitas ipocritica infundabilis et religioni Christi contraria, per quam ecclesia militancium est seducta. Et nota evidencias que fiunt pro ista sententia et videbis manifeste quod vel deficiunt in fundamentis aprocrifis vel aliis falsitabibus simulatis, vel 2º deficiunt in consequenciis ex veritate fidei impertinens concludendo. Ideo fama et consuetudo inveterati erroris est locus potissimus ad istud peccatum ecclesie confirmandum. Et sic ut diabolus pervertit sacerdotes suos a Christi pauperie ad seculare dominium, sic pervertit eos ab humilitate, ab evangelica predicatione et quocunque alio ministerio quod Christus injunxerat sacerdoti. Et decedentiubs superioribus partibus ecclesie ab isto ministerio regulari, necesse est magnam partem ecclesie in membra diaboli transformari.*